
 
 
 

Programm und Ablauf der 10. Arqus-Jahrestagung  

am 4. und 5. Juli 2014 in Bayreuth 

 

Liebe Teilnehmer, 

die nachfolgenden Seiten enthalten das Programm und den Ablauf der 10. Arqus-Tagung in 
Bayreuth.  

Im Rahmen der Tagung finden sechs Plenumvorträge statt. Die einzelnen Vortragsthemen 
finden sich unter Punkt 1. Die entsprechenden Abhandlungen stehen geschützt auf der Arqus-
Homepage unter http://www.arqus.info/tagung.html zum Abruf bereit und können mit 
folgenden Zugangsdaten eingesehen werden: 

Benutzername: gast | Passwort: arqus2014 

Die TeilnehmerInnen des Doktorandenworkshops haben bereits von Frank Hechtner und Silke 
Rünger Informationen zum detaillierten Ablauf erhalten. Die Zusammensetzung der Gruppen 
führt Punkt 2 auf. 

Unter Punkt 3 findet sich eine Aufstellung aller Tagungsteilnehmer. Des Weiteren bietet Punkt 4 
organisatorische Informationen wie Wegbeschreibungen und Lagepläne. 

Wir wünschen allen TeilnehmerInnen eine informative und inspirierende 
10. Arqus-Tagung an der Universität Bayreuth. 

 

Sebastian Schanz und Markus Ertel 

 

  

http://www.arqus.info/tagung.html


 
 
1. Programm 

Donnerstag, 3. Juli 2014 
    

bis 18:00 Uhr Anreise der Teilnehmer | Check-in im Hotel Ramada oder Lohmühle 
Ein Lageplan der Hotels ist auf den nachfolgenden Seiten abgedruckt. 

    
ab 19:00 Uhr Get-Together im Wirtshaus am Markt "Oskar", 

Maximilianstraße 33, 95444 Bayreuth 
Die nachfolgenden Seiten enthalten eine Wegbeschreibung von den Hotels zum 
Oskar und zum Restaurant Goldenen Anker, in dem der Gala-Abend stattfindet. 

    

Freitag, 4. Juli 2014 
        
08:30‒09:00 Uhr 
 

Registrierung  (Verteilung von WLAN-Keys sowie einer „Arqus-
Konferenztasche“ mit Programmfolder, Stiften etc…) 
 

Raum: H 25 (RW I) 
 

09:00‒09:15 Uhr Begrüßung durch Professor Sebastian Schanz Raum: H 25 (RW I) 
        
09:15‒10:15 Uhr 
bzw. 
10:30‒11:30 Uhr 
bzw. 
11:45‒12:45 Uhr 

Doktorandenworkshops in den Räumen S 57, 65, 66 und 68 im RW I 
(Die Zusammensetzung der Gruppen führt Punkt 2 auf.) 
 
zur gleichen Zeit (Start 9:15 Uhr): 
Mitgliederversammlung im Konferenzraum K3 im RW I 

        
12:45‒14:00 Uhr Mittagessen in der neuen Mensa der Universität Bayreuth 
        
14:00‒15:00 Uhr Plenumvortrag 1 Raum: H 25 (RW I) 

Prof. Dr. Corinna Treisch 
Perceptions of the Income Tax Burden - A Discrete Choice 
Experiment 
Diskussionsleitung: Prof. Dr. Dirk Kiesewetter 
Diskutant: Prof. Dr. Kay Blaufus 

        
15:15‒16:15 Uhr Plenumvortrag 2 Raum: H 25 (RW I) 

Dr. Nadja Dwenger 
Extrinsic vs Intrinsic Motivations for Tax Compliance: Evidence 
from a Field Experiment in Germany 
Diskussionsleitung Prof. Dr. Martin Jacob 
Diskutant: Dr. Martin Fochmann 

        
16:30‒17:30 Uhr Plenumvortrag 3 Raum: H 25 (RW I) 

Prof. Dr. Sebastian Eichfelder 
Tax Awareness, Capital Gains Taxation and Asset Prices: 
Evidence from the German Capital Gains Tax Reform 2009 
Diskussionsleitung: Prof. Dr. Rainer Niemann 
Diskutant: Prof. Dr. Martin Jacob 

        



 
 
ab 17:45 Uhr 
 
 
ab ca. 18:45 Uhr 
ab ca. 20:00 Uhr 

Ab 17:45 Uhr gibt es die Möglichkeit, das WM-Spiel der dt. Mannschaft im Goldenen 
Anker Bayreuth (Opernstraße 6, 95444 Bayreuth) zu sehen; die Kosten für die 
Getränke sind bis zum Beginn des Gala-Abends selbst zu tragen. 
In der Halbzeitpause findet die offizielle Begrüßung statt. 
Nach Spielende beginnt der Gala-Abend mit der Verleihung 
des pwc-arqus-Preises 2014 

    

Samstag, 5. Juli 2014 
        
09:00‒10:00 Uhr Plenumvortrag 4 Raum: H 25 (RW I) 

Alexander Schwäbe 
Corporate Tax Minimization and Stock Price Reactions 
Diskussionsleitung Prof. Dr. Kay Blaufus 
Diskutant: Prof. Dr. Sebastian Eichfelder 

        
10:15‒11:15 Uhr Plenumvortrag 5 Raum: H 25 (RW I) 

Stephan Alberternst 
The effect of taxes on corporate financing decisions – 
evidence from the German thin capitalisation rule 
Diskussionsleitung: Prof. Dr. Dr. Lutz Kruschwitz 
Diskutant: Prof. Dr. Kay Blaufus 

        
11:30‒12:30 Uhr Plenumvortrag 6 Raum: H 25 (RW I) 

Dr. Martin Fochmann 
Real Tax Effects and Tax Perception Effects in Decisions 
on Asset Allocation 
Diskussionsleitung: Prof. Dr. Dirk Kiesewetter 
Diskutant: Prof. Dr. Caren Sureth 

        
ab 12:30 Uhr gemütlicher Ausklang mit Häppchen, Canapes ... 

    

 

  



 
 
2. Doktorandenworkshops 

Die Vortragenden im Doktorandenworkshop sind: 

Mona Lau, Alexander Wild, Sandra Petermann, Markus Ertel, Michael Kleine, Peter Krenn, 
Hagen Ackermann, Christine Schultermandl, Nadja Wolf, Bastian Brinkmann, Anna Feller und 
Andreas Dinkel. 

Die Co-Referenten im Doktorandenworkshop sind: 

Alexander Schwäbe, Oliver Schinnerl, Martina Rechbauer, Julia Wagner, Franziska Hoffmann, 
Laura Brandstetter, Nadine Kalbitz, Christoph Schlapp, Matthias Braune, Inga Bethmann, 
Andrea Evers und Stanislav Vorobev. 

Die Gruppenleitungen übernehmen: 

Gruppe 1: Frank Hechtner 
Gruppe 2: Sebastian Eichfelder 
Gruppe 3: Martin Fochmann 
Gruppe 4: Silke Rünger 
 
Die Zusammensetzung der Gruppen ist wie folgt: 

Gruppe 1 ‒ Seminarraum S 57 (RW I) 
Name Vorname Institution 
Hechtner Frank Freie Universität Berlin 
Hemmerich Kristina Universität Würzburg 
Hüser Kristin Ruhr-Universität Bochum 
Kuper Swen Ruhr-Universität Bochum 
Lau Mona Freie Universität Berlin 
Petermann Sandra Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Rechbauer Martina Karl-Franzens-Universität Graz 
Schinnerl Oliver Karl-Franzens-Universität Graz 
Wild Alexander LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 

 

Gruppe 2 ‒ Seminarraum S 65 (RW I) 
Name Vorname Institution 
Brandstetter Laura Freie Universität Berlin 
Eichfelder Sebastian Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Ertel Markus Universität Bayreuth 
Grom Michael Universität Würzburg 
Hoffmann Franziska Leibniz Universität Hannover 
Kleine Michael Universität Paderborn 
Krenn Peter Karl-Franzens-Universität Graz 
Wagner Julia Freie Universität Berlin 

 



 
 
Gruppe 3 ‒ Seminarraum S 66 (RW I) 
Name Vorname Institution 
Ackermann Hagen Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Braune Matthias Freie Universität Berlin 
Fochmann Martin Leibniz Universität Hannover 
Kalbitz Nadine Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Schlapp Christoph LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 
Schultermandl Christine Karl-Franzens-Universität Graz 
Schwäbe Alexander Leibniz Universität Hannover 
Wolf Nadja Leibniz Universität Hannover 

 

Gruppe 4 ‒ Seminarraum S 68 (RW I) 
Name Vorname Institution 
Bethmann Inga WHU - Otto Beisheim School of Management 
Brinkmann Bastian Universität Paderborn 
Dinkel Andreas LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 
Evers Andrea Freie Universität Berlin 
Feller Anna LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 
Rünger Silke Karl-Franzens-Universität Graz 
Tschinkl Dominik Universität Würzburg 
Vorab’ev Stanislav Ruhr-Universität Bochum 

 

  



 
 
3. Liste der Teilnehmer 

Name Vorname Institution 
Ackermann Hagen Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Alberternst Stephan Universität Paderborn 
Bethmann Inga WHU - Otto Beisheim School of Management 
Blaufus Kay Leibniz Universität Hannover 
Brandstetter Laura Freie Universität Berlin 
Braune Matthias Freie Universität Berlin 
Brinkmann Bastian Universität Paderborn 
Dinkel Andreas LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 

Dwenger Nadja 
Max-Planck-Institut für Steuerrecht und 
Öffentliche Finanzen 

Eichfelder Sebastian Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Ertel Markus Universität Bayreuth 
Evers Andrea Freie Universität Berlin 
Feller Anna LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 
Fochmann Martin Leibniz Universität Hannover 
Göbel Sandra pwc 
Grom Michael Universität Würzburg 
Hechtner Frank Freie Universität Berlin 
Hemmerich Kristina Universität Würzburg 
Hoffmann Franziska Leibniz Universität Hannover 
Hüser Kristin Ruhr-Universität Bochum 
Jacob Martin WHU - Otto Beisheim School of Management 
Kalbitz Nadine Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Kiesewetter Dirk Universität Würzburg 
Kleine Michael Universität Paderborn 
Krenn Peter Karl-Franzens-Universität Graz 
Kruschwitz Lutz Freie Universität Berlin 
Kuper Swen Ruhr-Universität Bochum 
Lau Mona Freie Universität Berlin 
Löffler Andreas Freie Universität Berlin 
Lorenz Daniela Freie Universität Berlin 
Maiterth Ralf Humboldt-Universität zu Berlin 
Müller Heiko Ruhr-Universität Bochum 
Müller Jens Universität Paderborn 
Niemann Rainer Karl-Franzens-Universität Graz 
Petermann Sandra Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Popp Michael Universität Bayreuth 
Rechbauer Martina Karl-Franzens-Universität Graz 
Renz André Universität Bayreuth 
Rünger Silke Karl-Franzens-Universität Graz 
Schanz Sebastian Universität Bayreuth 
Schanz Deborah LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 
Schinnerl Oliver Karl-Franzens-Universität Graz 
Schlapp, MBR Christoph LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 
Schnitger Arne pwc 



 
 
Name Vorname Institution 
Schultermandl Christine Karl-Franzens-Universität Graz 
Schwäbe Alexander Leibniz Universität Hannover 
Sigloch Jochen Universität Bayreuth 
Sturm Susann LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 
Sureth Caren Universität Paderborn 
Treisch Corinna Leopold-Franzenz-Universität Innsbruck 
Tschinkl Dominik Universität Würzburg 
Völz Daniel Universität Bayreuth 
Vorob'ev Stanislav Ruhr-Universität Bochum 
Wagner Julia Freie Universität Berlin 
Wagner Franz Universität Tübingen 
Weber Stefan Universität Tübingen 
Wild, MBR Alexander LMU Ludwig-Maximilians-Universität München 
Wolf Nadja Leibniz Universität Hannover 

 



 
 
4. Weitere Informationen 

Auf den nachfolgenden Seiten sind weitere Informationen bzw. Lagepläne und Wegbeschreibungen abgedruckt. 

4.1 Lageplan der Universität und der Rechts- und Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät (RW I und II) | Die Tagung findet im RW I statt. 

 



 
 
 

4.2 Lage des Hotels Ramada (Erlanger Str. 37) und Weg zum Oskar (Maximilianstr. 33) sowie zum Goldenen Anker (Opernstr. 6) 

 



 
 
4.3 Lage des Hotels Ramada (Erlanger Str. 37) und Weg zur Universität 

 

Alternativ kann auch die Buslinie 6 (Haltestelle: Wittelsbacherring) Richtung Universität 
genommen werden. Der Fahrplan kann unter folgendem Link abgerufen werden: 

http://www.bvb-bayreuth.de/fahrplan/linie_6_58.html 

Da die Buslinie 6 samstags nicht fährt, ist die Buslinie 4 zu verwenden (Haltestelle: Zentrale 
Omnibus Haltestelle ‒ ZOH). 

Der Fahrplan kann unter folgendem Link abgerufen werden: 

http://www.bvb-bayreuth.de/fahrplan/linie_4_56.html 

http://www.bvb-bayreuth.de/fahrplan/linie_6_58.html
http://www.bvb-bayreuth.de/fahrplan/linie_4_56.html


 
 
4.4 Lage des Hotels Lohmühle (Badstr. 37) und Wege zum Oskar (Maximilianstr. 33) sowie zum Goldenen Anker (Opernstr. 6) 



 
 
4.5 Lage des Hotels Lohmühle (Badstr. 37) und Weg zur Universität 

 

Alternativ kann auch die Buslinie 4 (Haltestelle: Oberfrankenhalle) Richtung Universität 
genommen werden. Der Fahrplan kann unter folgendem Link abgerufen werden: 

http://www.bvb-bayreuth.de/fahrplan/linie_4_56.html 

http://www.bvb-bayreuth.de/fahrplan/linie_4_56.html

